
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36395    

Καθορισμός του αριθμού Εποπτών εκλογών, Ανα-
πληρωτών Εποπτών και των προθεσμιών για το 
διορισμό και την άφιξη αυτών και των Γραμμα-
τέων τους στην οικεία Πρεσβευτική ή Προξενι-
κή Αρχή, για την ψηφοφορία των Ελλήνων που 
διαμένουν εκτός Ελληνικής Επικράτειας κατά τις 
βουλευτικές εκλογές της 20ης Μαΐου 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 9 και 23 του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση 

άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που βρί-
σκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίηση 
εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

β) τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

γ) το π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

δ) το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180),

ε) τo άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

ζ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) το π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη 
της εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 99),

ι) το π.δ. 47/2023 «Ορισμός Υπουργού Εσωτερικών 
(Α’ 101),

ια) το π.δ. 48/2023 «Ορισμός ημερομηνίας διεξαγω-
γής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των 
Βουλευτών στα εκλογικά τμήματα εκτός Ελληνικής Επι-
κράτειας (Α’ 102).

2. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των εποπτών εκλογών 
στην περιφέρεια κάθε Πρεσβευτικής ή Προξενικής Αρ-
χής, για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος των Ελ-
λήνων που διαμένουν εκτός Ελληνικής Επικράτειας, κατά 
τις βουλευτικές εκλογές της 20ης Μαίου 2023, ως εξής:

1. ΑΙΓΥΠΤΟΣ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Καϊρου, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα του Καϊρου

2. ΑΥΣΤΡΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Βιέννης, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Βιέννης
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα του Σάλτσμπουργκ
γ) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης για την Αυστρία με 
έδρα τη Βιέννη, αρμόδιος 
και για Σάλτσμπουργκ, 
Ουγγαρία (Βουδαπέστη) 
και Τσεχία (Πράγα)

3. ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο της 
Μελβούρνης, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα της 
Μελβούρνης
β) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του 
Σιδνεϋ αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα του Σίδενϋ 
γ) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης για Αυστραλία, 
με έδρα τη Μελβούρνη, 
αρμόδιος για Μελβούρνη 
και Σύδνεϋ και επίσης για 
Σιγακπούρη και Νότια 
Κορέα,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2847

29099

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.28 09:51:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29100 Τεύχος B’ 2847/28.04.2023

4. ΒΕΛΓΙΟ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία των Βρυξελλών, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα των Βρυξελλών
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Αμβέρσας
γ) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης για το 
Βέλγιο με έδρα τις 
Βρυξέλλες, αρμόδιος 
και για τα εκλογικά 
τμήματα Αμβέρσας και 
Λουξεμβούργου.

5. ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Βουλγαρίας, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Σόφιας
β) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης για τη Βουλγαρία 
με έδρα τη Σόφια, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Σόφιας, Ρουμανίας 
(Βουκουρέστι) και Τουρκίας 
(Κωνσταντινούπολη).

6. ΓΑΛΛΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία στο Παρίσι 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Παρισίων,
β) Ένας (1) Επόπτης στη 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία 
Στρασβούργου, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα του 
Στρασβούργου
γ) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα στη Νάντη
δ) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα στη Νίκαια.
ε) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης για Γαλλία με 
έδρα το Παρίσι, αρμόδιος 
για τα εκλογικά τμήματα 
Παρισίων, Στρασβούργου, 
Νίκαιας και Νάντης.

7. ΓΕΡΜΑΝΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης 
στο Γενικό Προξενείο 
Αμβούργου, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα 
Αμβούργου
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα Αννόβερου
γ) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Βερολίνο 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Βερολίνου και 
Δρέσδης

δ) Ένας (1) Επόπτης 
στο Γενικό Προξενείο 
Ντύσσελντορφ, αρμόδιος 
για τα εκλογικά τμήματα 
Ντυσσελντορφ, Κολωνίας 
και Ααχεν
ε) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα του Ντόρντμουντ, 
Βούπερταλ, και Μπίλεφελντ
στ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο Μονάχου, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα Μονάχου
ζ) Ενας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα Νυρεμβέργης
η) Ένας (1) Επόπτης 
στο Γενικό Προξενείο 
Στουτγάρδης, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα 
Στουτγάρδης
θ) Ένας (1) Επόπτης 
στο Γενικό Προξενείο 
Φραγκφούρτης, αρμόδιος 
για τα εκλογικά τμήματα 
Φραγκφούρτης και 
Λουντβικσχάφεν
ι) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα το 
Ντύσσελντορφ, αρμόδιος 
για τα εκλογικά τμήματα 
Ντυσσελντορφ, Κολωνίας, 
Ααχεν, Ντόρντμουντ, 
Βούπερταλ, Μπίλεφελντ, 
Αμβούργου, Αννόβερου, 
Φραγκφούρτης και 
Λουντβικσχάφεν
κ) Ένας Αναπληρωτής 
(1) Επόπτης στο Γενικό 
Προξενείο Μονάχου, 
αρμόδιος για τα 
εκλογικά τμήματα 
Μονάχου, Νυρεμβέργης, 
Στουτγάρδης, Βερολίνου 
και Δρέσδης.

8. ΔΑΝΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Δανίας, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Κοπεγχάγης
β) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη 
Κοπεγχάγη, αρμόδιος 
για τα εκλογικά τμήματα, 
Κοπεγχάγης, καθώς και 
Μάλμε και Γκέτεμποργκ 
της Σουηδίας και Όσλο της 
Νορβηγίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29101Τεύχος B’ 2847/28.04.2023

9. ΕΛΒΕΤΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Βέρνης 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα της Βέρνης
β) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο της 
Γενεύης αρμόδιος για τα 
εκλογικά τμήματα Γενεύης 
και Λωζάννης
γ) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη Γενεύη, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα, Γενεύης, Βέρνης 
και Λωζάνης.

10. ΗΝΩΜΕΝΑ 
ΑΡΑΒΙΚΑ 
ΕΜΙΡΑΤΑ

Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Άμπου 
Ντάμπι, αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα Άμπου 
Ντάμπι

11. ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Λονδίνου, 
αρμόδιος για τα 4 εκλογικά 
τμήματα Λονδίνου στην 
Πρεσβεία του Λονδίνου
β) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Λονδίνου, 
αρμόδιος για τα 4 εκλογικά 
τμήματα Λονδίνου στο 
Δημοτικό Σχολείο
γ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Άμισθο Προξενείο στο 
Ληντς αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα του Ληντς 
δ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Άμισθο Προξενείο στο 
Μπερμιγχαμ, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα του 
Μπερμιγχαμ
ε) Ένας (1) Επόπτης στο 
Άμισθο Προξενείο της 
Γλασκώβης, αρμόδιος για 
το εκλογικό τμήμα της 
Γλασκώβης
στ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Άμισθο Προξενείο στο 
Εδιμβούργο, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα του 
Εδιμβούργου
ζ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα το Λον-
δίνο, αρμόδιος για όλα τα 
οκτώ (8) εκλογικά τμήματα 
του Λονδίνου καθώς και 
για το εκλογικό τμήμα του 
Μπερμιγχαμ
η) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα το Άμισθο 
Προξενείο του Εδιμβούρ-
γου, αρμόδιος για εκλογικά 

τμήματα του Εδιμβούργου, 
της Γλασκώβης, του Ληντς 
καθώς και της Ιρλανδίας 
(Δουβλίνο).

12. ΗΝΩΜΕΝΕΣ 
ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ 
ΑΜΕΡΙΚΗΣ

α) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο της Νέας 
Υόρκης, αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα της Νέας 
Υόρκης
β) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του Αγίου 
Φραγκίσκου, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα του 
Αγίου Φραγκίσκου
γ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο της 
Ατλάντα, αρμόδιος για 
το εκλογικό τμήμα της 
Ατλάντα
δ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο της 
Βοστώνης, αρμόδιος για 
τα εκλογικό τμήμα της 
Βοστώνης
ε) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του Λος 
Αντζελες, αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα του Λος 
Αντζελες
στ) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Ουασιγκτον, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Ουασιγκτον
ζ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του 
Σικάγο, αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα του Σικάγο 
η) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο της 
Τάμπα, αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα της Τάμπα 
θ) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του 
Χιούστον, αρμόδιος για 
το εκλογικό τμήμα στο 
Χιούστον
θ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης, με έδρα τη Νέα 
Υόρκη, αρμόδιος για όλα 
τα εκλογικά τμήματα των 
Ηνωμένων Πολιτειών της 
Αμερικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29102 Τεύχος B’ 2847/28.04.2023

13. ΙΣΠΑΝΙΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Μαδρίτης, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Μαδρίτης
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Βαρκελώνης
γ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη 
Μαδρίτη, αρμόδιος για 
τα εκλογικά τμήματα 
Μαδρίτης, Βαρκελώνης 
καθώς και Πορτογαλίας 
(Λισσαβώνα).

14. ΙΡΛΑΝΔΙΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Δουβλίνου, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα του Δουβλίνου

15. ΙΤΑΛΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Ρώμης, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Ρώμης
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Βενετίας
γ) Ένας (1) Επόπτης με 
έδρα το Άμισθο Προξενείο 
του Μιλάνου αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα του 
Μιλάνου
δ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη Ρώμη, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα της Ρώμης, 
Μιλάνου, Βενετίας καθώς 
και Μάλτας (Βαλέτα)

16. ΚΑΝΑΔΑΣ α) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του 
Τορόντο, αρμόδιος για 
τo εκλογικό τμήμα του 
Τορόντο
β) Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του 
Μόντρεαλ, αρμόδιος για 
το εκλογικό τμήμα του 
Μόντρεαλ
γ) Ένας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης για Καναδά με 
έδρα το Τορόντο για τα 
εκλογικά τμήματα Τορόντο 
και Μόντρεαλ.

17. ΚΟΡΕΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Σεούλ, 
αρμόδιος για τα εκλογικό 
τμήμα της Σεούλ

18. ΚΑΤΑΡ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Ντόχα, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Ντόχα

19. ΚΥΠΡΟΣ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Λευκωσίας, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Λευκωσίας και 
Λάρνακας
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Λεμεσού και 
Πάφου
γ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη 
Λάρνακα, αρμόδιος για 
τα εκλογικά τμήματα 
Λάρνακας, Λευκωσίας, 
Λεμεσού και Πάφου.

20. ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Βίλνιους, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα Βίλνιους και 
Κάουνας
β) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα το 
Βίλνιους, αρμόδιος για τα 
εκλογικά τμήματα Βίλνιους 
και Κάουνας

21. ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ Ένας (1) Επόπτης 
στην Πρεσβεία του 
Λουξεμβούργου, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα 
Λουξεμβούργου

22. ΜΑΛΤΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Βαλέτας, 
για το εκλογικό τμήμα της 
Βαλέτας

23. ΝΟΡΒΗΓΙΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Όσλο,  
αρμόδιος για τα εκλογικό 
τμήμα του Όσλο

24. ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο του 
Γιοχανεσμπουργκ, 
αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα του 
Γιοχανεσμπουργκ

25. ΟΛΛΑΝΔΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Χάγης, 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα της Χάγης και του 
Ρότερνταμ
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα Αϊντχόφεν
γ) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για τα εκλογικά 
τμήματα του Αμστερνταμ
δ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη Χάγη, 
αρμόδιος για τα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29103Τεύχος B’ 2847/28.04.2023

εκλογικά τμήματα Χάγης, 
Ρόττερνταμ, Αμστερνταμ 
και Αϊντχόφεν

26. ΟΥΓΓΑΡΙΑ Ένας (1) Επόπτης 
στην Πρεσβεία της 
Βουδαπέστης, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα της 
Βουδαπέστης

27. ΠΟΛΩΝΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Βαρσοβίας, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Βαρσοβίας.
β) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη 
Βαρσοβία, αρμόδιος για 
το εκλογικό τμήμα της 
Βαρσοβίας

28. ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Λισσαβώνας, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Λισσαβώνας

29 ΡΟΥΜΑΝΙΑ Ένας (1) Επόπτης 
στην Πρεσβεία του 
Βουκουρεστίου, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα στο 
Βουκουρέστι.

30. ΣΑΟΥΔΙΚΗ 
ΑΡΑΒΙΑ

Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Ριάντ, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα στο Ριάντ

31. ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Σιγκαπούρης, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Σιγκαπούρης

32. ΣΟΥΗΔΙΑ α) Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Στοκχόλμης, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα Στοκχόλμης,
β) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα του Γκέτεμποργκ
γ) Ένας (1) Επόπτης 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα του Μάλμε.
δ) Ενας (1) Αναπληρωτής 
Επόπτης με έδρα τη 
Στοκχόλμη, αρμόδιος 
για το εκλογικό τμήμα 
Στοκχόλμης καθώς και της 
Φιλανδίας (Ελσίνκι).

33. ΤΣΕΧΙΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία της Πράγας, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα της Πράγας

34 ΤΟΥΡΚΙΑ Ένας (1) Επόπτης στο 
Γενικό Προξενείο Κων/
πολης, αρμόδιος για το 
εκλογικό τμήμα Κων/πολης

35. ΦΙΛΑΝΔΙΑ Ένας (1) Επόπτης στην 
Πρεσβεία του Ελσίνκι, 
αρμόδιος για το εκλογικό 
τμήμα στο Ελσίνκι

2. Οι Επόπτες και οι γραμματείς τους διορίζονται από 

το Α1 Τμήμα του Αρείου Πάγου εντός πέντε (5) ημερών 

από τη δημοσίευση του προεδρικού διατάγματος διάλυ-

σης της Βουλής καθώς και του προεδρικού διατάγματος 

ορισμού ημέρας διεξαγωγής των βουλευτικών εκλογών 

για τους εκλογείς εκτός Ελληνικής Επικράτειας και οφεί-

λουν να βρίσκονται στον τόπο του διορισμού τους το 

αργότερο πέντε (5) ημέρες πριν από την ψηφοφορία, 

ειδοποιώντας αμέσως για την άφιξή τους τον Εισαγγε-

λέα του Αρείου Πάγου και τη Διεύθυνση Εκλογών του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Σε περίπτωση οποιουδήποτε κωλύματος των Επο-

πτών εκλογών, των διορισμένων Αναπληρωτών τους 

και των Γραμματέων τους (π.χ. ασθένεια) την ημέρα της 

διενέργειας των εκλογών, τα καθήκοντά τους εκτελεί ο 

διαπιστευμένος Έλληνας Πρέσβης στη συγκεκριμένη 

χώρα ή εξουσιοδοτημένο πρόσωπο της Ελληνικής Δι-

πλωματικής Αποστολής που ορίζεται με απόφαση του 

Έλληνα Πρέσβη (άρθρο 11 του ν. 4954/2022, Α’136)

4. Η Διεύθυνση Εκλογών του Υπουργείου Εσωτερικών 

οφείλει μόλις της κοινοποιηθεί η απόφαση για το διορι-

σμό των Εποπτών και Γραμματέων αυτών να ενημερώ-

σει άμεσα τις Διευθύνσεις Η2 Προξενικών Υποθέσεων 

και ΣΤ1 Προσωπικού και Διοικητικής Οργάνωσης του 

Υπουργείου Εξωτερικών προκειμένου να μεριμνήσουν 

να αποσταλεί εγκαίρως Ρηματική Διακοίνωση προς τις 

Πρεσβείες των χωρών, στις οποίες πρόκειται να οριστούν 

Επόπτες, Αναπληρωτές τους και Γραμματείς αυτών, ώστε 

να διασφαλιστεί η άμεση έκδοση θεώρησης εισόδου - 

VISA, όπου απαιτείται, για τη διευκόλυνση των Εποπτών, 

των Αναπληρωτών τους και των Γραμματέων τους ως 

προς την έγκαιρη άφιξη στον τόπο διορισμού τους για 

την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Προς τούτο, αποστέλλονται άμεσα, με μέριμνα του 

Υπουργείου Εσωτερικών, στη ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπι-

κού και Διοικητικής Οργάνωσης του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών, τα ονόματα των ανωτέρω με λατινικούς χαρακτή-

ρες, όπως ακριβώς αναγράφονται στα διαβατήριά τους, 

οι αριθμοί των διαβατηρίων και η ημερομηνία έκδοσης 

και λήξης τους (πρέπει να ισχύουν τουλάχιστον επί εξά-

μηνο μετά την είσοδο στην τρίτη χώρα).

5. Οι διπλωματικές και προξενικές αρχές εκτός Ευρω-

παϊκής Ένωσης μετά το πέρας της εκλογικής διαδικασίας 

εφόσον κρίνεται αναγκαίο λόγω των τοπικών συνθηκών 

μπορούν να σφραγίζουν με βουλοκέρι ως διπλωματι-

κό ταχυδρομείο, το σφραγισμένο στο εκλογικό τμήμα 

σάκο στον οποίο ο Επόπτης ή εκείνος που εκτέλεσε 

χρέη Επόπτη ή Δικαστικού Αντιπροσώπου, πρόκειται 

να μεταφέρει τα στοιχεία της ψηφοφορίας προκειμένου 

να τα παραδώσει στο Εφετείο Αθηνών, στην Κεντρική 

Εφορευτική Επιτροπή Εκλογών Εξωτερικού, ώστε αυ-

τός να μεταφερθεί με ασφαλεια στην Αθήνα (άρθρο 15 

παρ. 2 του ν. 4648/2019, Α’205 και άρθρο 102 παρ. 3 του 

ν. 5003/2022, Α’ 230).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29104 Τεύχος B’ 2847/28.04.2023

Σε περίπτωση μεταφοράς του σάκου ως διπλωματι-

κού ταχυδρομείου, ο μεταφέρων εφοδιάζεται από την 

αρμόδια πρεσβευτική ή προξενική αρχή με τα συνήθη 

συνοδευτικά έγγραφα (lettres de courrier) έναντι των 

αρχών των τρίτων χωρών.

6. Ο Επόπτης εκλογών ή ο εκτελέσας χρέη Επόπτη ή Δι-

καστικού Αντιπροσώπου, ο οποίος μεταφέρει τα στοιχεία 

της ψηφοφορίας στην Αθήνα οφείλει να τα παραδώσει 

στην Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή Εκλογών Εξωτε-

ρικού αμέσως μετά την άφιξή του, με τη συνδρομή της 

Ελληνικής Αστυνομίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Εξωτερικών Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΑΛΛΙΟΠΗ
ΔΕΝΔΙΑΣ    ΣΠΑΝΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29106 Τεύχος B’ 2847/28.04.2023

*02028472804230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


